
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-53

L'anno 2023 il giorno 26 del mese di Maggio il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Affidamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei 
Contratti, alla ditta REKEEP S.p.A. per l’esecuzione di interventi di manutenzione 
ordinaria per servizi di adeguamento funzionale di alcuni locali presso la Direzione 
Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate al 16° piano del “Matitone”, per un importo 
complessivo di Euro 4.794,60. CIG Z013B54369

Adottata il 26/05/2023
Esecutiva dal 05/06/2023

26/05/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-53

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Contratti, alla 
ditta  REKEEP  S.p.A.  per  l’esecuzione  di  interventi  di  manutenzione  ordinaria  per  servizi  di 
adeguamento funzionale di alcuni locali presso la Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e 
Vallate al 16° piano del “Matitone”, per un importo complessivo di Euro 4.794,60. 
CIG Z013B54369

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- la Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri, Vallate sta riorganizzando, attraverso in-
terventi  di  manutenzione ordinaria, la  disposizione degli uffici  in funzione dell’assegnazione  di 
nuovo personale e di nuove competenze tecnico – amministrative;

- a tal fine è necessario l’adeguamento di alcuni spazi al 16° piano per accogliere in maniera 
funzionale ed efficiente la nuova disposizione del personale e delle attrezzature della  Direzione 
Idrogeologia  e  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  con  particolare  riferimento  alle  stanze  n.  24/20, 
19/21, 6/8.

Rilevato che:

- la Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri, Vallate, stante la situazione di urgenza di 
attuare le modifiche agli spazi ad essa assegnata e la particolare gestione del Condominio, ha richie-
sto il preventivo per gli interventi e per le pratiche edilizie connesse alla suddetta REKEEP S.p.A.,  
ditta incaricata in via esclusiva dall’Amministratore privato del condominio di tali interventi di si-
stemazione interna, per cui non è possibile l’utilizzo di MEPA per scelta dell’operatore che non 
aderisce al sistema Consip;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Società REKEEP S.p.A. ha quantificato in data 10/02/2023 la spesa per l’esecuzione del 
servizio di adeguamento in questione in Euro 3.930,00 oltre IVA al 22%, come da offerta economi-
ca allegata parte integrante al presente provvedimento, 

- ritenuto necessario, per le ragioni di cui in premessa, procedere all’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Contratti, alla ditta REKEEP S.p.A. del ser-
vizio di adeguamento dei locali siti al piano 16° del Matitone, per l’importo complessivo di Euro 
3.930,00, oltre I.V.A. 22% pari ad Euro 864,60, per complessivi Euro 4.794,60.

- considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolari-
tà e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto che:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geol. Giorgio Grassano, responsabile del pro-
cedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di compe-
tenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’e-
secuzione del presente provvedimento, fatta salva esecuzione di ulteriori adempimenti posti a cari-
co di altri soggetti;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabi-
le attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato.

Visti: 

-  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 re-
lativi alle funzioni dirigenziali; 

- gli artt. 107, 153 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

-  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legi-
slativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore; 

- il vigente Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n° 118; 

- il Regolamento di Contabilità ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti 
Responsabili dei Servizi Comunali; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2023-2025;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approva-
to il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Contratti, alla 
DITTA  REKEEP  S.p.A.,  Via  De  Marini  1,  16149  Genova,  partita  I.V.A./codice  fiscale 
02402671206, (cod. benf. 52591), e per le ragioni illustrate in premessa, il servizio di adeguamento 
degli spazi di lavoro dei locali siti al piano 16° del Matitone assegnati alla Direzione Idrogeologia e 
Geotecnica, Espropri, Vallate, per l’importo complessivo di Euro 3.930,00, oltre I.V.A. 22% pari 
ad Euro 864,60, per complessivi Euro 4.794,60, come evidenziato nell’offerta economica allegata 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

2. di dare atto che il servizio in oggetto non risulta compreso nelle convenzioni attive stipulate 
da “CONSIP S.p.A.” e nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, 
convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta;

3. di dare atto, inoltre, che il contratto, secondo quanto previsto “... per gli affidamenti di im-
porto non superiore a 40.000 euro” all’art. 32 – comma 14 del Codice dei Contratti, viene stipulato 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



“...mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata...”;

4. di dare atto, altresì, che la spesa occorrente non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della legge 
n.122/2010;

5. di impegnare a favore di REKEEP S.p.A., (cod. benf. 52591), l’importo complessivo di 
Euro 4.794,60 di cui Euro 3.930,00 per imponibile e Euro 864,60 per IVA al 22% al capitolo 63620 
“Acquisizione di servizi”, P.d.C. 1.3.2.99.999 “Altri servizi”; c.d.c. 2191.629, (IMP. 2023/10481) 
della Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate;

6. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1. del D.Lgs. 267/2000;

7. di provvedere, a fronte del servizio eseguito regolarmente,  alla diretta liquidazione della 
spesa, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente prov-
vedimento;

8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigen-
te sulla tutela dei dati personali;

9. di dare atto, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., dell’avvenuto accerta-
mento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi.

Il Direttore 

Dott. Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-53

AD OGGETTO 

Affidamento,  ai  sensi  dell’art.  36  –  comma  2  –  lettera  a)  del  Codice  dei  Contratti,  alla  ditta 
REKEEP  S.p.A.  per  l’esecuzione  di  interventi  di  manutenzione  ordinaria  per  servizi  di 
adeguamento funzionale di alcuni locali presso la Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e 
Vallate  al  16°  piano  del  “Matitone”,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  4.794,60.  CIG 
Z013B54369

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




